
ROMÂNIA     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de acordare a sumelor

 reprezentând stimulente financiare lunare
 pentru personalul medical si de specialitate

 din cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Pompei Samarian” Călărași

               Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.09.2021,
     Având în vedere:
      - raportul comun al Direcției Economice şi Compartimentului Juridic, înregistrat sub

nr. 15208 din 29.09.2021;
      - adresa Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași nr. 27361

din 28.09.2021, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 15189 din aceeaşi dată;
      - prevederile art. 137, art. 199 alin. (1), (2) şi art. 208 din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
        - prevederile Anexei nr. II, Capitolul I, Subcapitolul 2 și ale Anexei nr. VIII,

Capitolul II, Subcapitolul 1 din Legea–cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publici, cu modificările și completările ulterioare;

      - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), f), alin. (3) lit. a) şi alin. (5) lit. c) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
          

     Art. 1. – Se aprobă Regulamentul de acordare a sumelor reprezentând stimulente
financiare lunare pentru personalul medical si de specialitate din cadrul Spitalului Județean
de Urgență „Dr. Pompei Samarian” Călărași, prezentat în Anexa ce face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

     Art.  2.  –  Direcția  Economică  şi Spitalul  Județean  de  Urgență  ”Dr.  Pompei
Samarian” Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

VICEPREŞEDINTE,                           CONTRASEMNEAZĂ,
 ing. Ion SAMOILĂ                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

                  Aurel PARASCHIV

Nr. 181  
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   29.09.2021

Întocmit, redactat:
DIRECTOR EXECUTIV, ec. Ştefan LUPU
cons. jur., Pleşea Robert


